menunjukkan bahwa individualisme yang oleh para pemikir sosial konservatif di

anggap bertanggung jawab atas runtuhnya tatanan sosial, sebenarnya merupakan

respon terhadap kekuatan sosial43.

Di samping teori Durkheim, penulis juga menggunakan kerangka teori

sosiologisdan antropologis yang dikemukan oleh Ibn Khaldun (w.

809/1406),14yang berkaitan dengan fungsi organisasi masyarakat. Menurut teori

41Mursyid Ali (ed), Pemetaan Kerukunan Kehidupan Beragama di Berbagai Daerah di

Indonesia, (Jakarta: Puslitbang Kehidupan Keagamaan, 2009), hal. 166.
42George Ritzer, Teori Sosiologi (Dari Sosiologi Klasik sampai Perkembangan Terakhir